oribus hactenus mentio facta est, militari officio destinatos fuisse, quod dilucide evinci potest, ex locis historicis, in 1. hujus sectionis paragrapho, ubi variae eorum exponuntur expeditiones, & enarrantur munia, cum statu rei militaris apprimè convenientia; egrediuntur enim in bellum, contra rebellem Seba cum viris Joabi, qui fortis erant inferioris, ut videre est ex ipsius textus *α Φεια*; stipabant latera Regis cum fugeret à conspectu filii sui degeneris Absolonis, ex quo & illud ipsorum officium innotescit, quod fuerint satellites; Adhibentur etiam in coronatione ipsius Salomonis 1. Reg. 1:38. quemadmodum hodieque in nostra patria moris est & quidem in solennibus actibus satellites regiae Majestati adiunt, dum eum circumdant ad sua declaranda munia & exercitia, quo solenniori cum pompâ, apparatus, publici ejusmodi actus, celebretur. Ex quibus omnino liquidius patet *Cretbi & Pletbi* munus objisse militare.

#### §. IV.

**E**victo hoc quod milites fuerint, asserimus constanter, neutquam eos fuisse gregarios, seu ex communiori illa caterva undicunque collectos, sed à Davide & Salomone, in corporis custodiam selectos milites, qualis olim erat apud Romanos cohors prætiora, germanicè *des Obersten Fahne, daß Leib, Regimente oder Guardi* dicta; vel apud Macedones cohors amicorum, qvalem stipatorum catervam, Romulus quoque habuit trecentos nimirum armatos qvos *Celeres* appellavit: ipsum imitatus Tarquinius superbus, Consules & Cæsares cuncti post illum, prætorianam fidelissimorum militum cohortem tenuerunt, & præsidia circa latera & celebria urbis loca disoluere. Ulterius quod *Cretbi & Pletbi* non fuerint milites

lites gregarii, inde evinci posse videtur, quia imperio Joabi non erant subiecti, tum enim annumerarentur vulgari bus & gregariis istis, sonant enim verba ipsius textus 2. Sam 20.23. **כָל־הַצֹּבָא יִשְׂרָאֵל** & Joab (erat) ad (super) omnem exercitum Israelis, hi minimè Joabo crediti erant, quippe subjicitur immediate ibidem **וַיְכִיָּה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** **חֶפְתֵּחַ** Bnayah autem filius Jojadæ erat super *Cretbi* & *Plethi*, Ergo sequitur nec difficulter illos fuisse ordinis selectioris velut selecta Romanis vocabatur manus neutiquam vulgaris & gregarii. Hæc conditio ac sors illis maxime est congrua, præprimis ob titulum posteriorem, cum *Plethi* deductum sit à פֶלַח seligere. Igitur, quia sint milites selectissimi seu selecta manus, nulli alii officio videntur fuisse aptiores, quam huic honorifico, quod *vices* sustinuerint satellitum Davidis & Salomonis. Fayet etiam nonnemo Politorum, ex professo tradens rationem status Davidici, nostræ huic sententiae, dum sequentia refert de conditione regni Davidis: *Instructum postea regium imperium ministris, formataq; aula.* Joabus filius Zerugæ Campi Mareschallus extitit. Josaphat Cancellarius, Seraja secretarius status, Bennajah Guardæ Generalis declarantur. Zadoc vero, & Comes ærumnarum Abjathar Pontifices facti. Clerum temperavit filiis suis. Eosdem pariter immiscuit custodibus corporis sui. Sic notcere poterat & facere consilia illorum, quorum arbitrio, vita & potentia regia obnoxia erant. Haec tenus ille.

§. V.

**P**Ræterea robur accedit nostræ opinioni in § antecedenti expressæ, ex versionibus antiquorum Paraphrasatum Chaldaici, Syriaci & Arabici, dum plerumq; pro פֶלַח & כָּרוֹז nominant sagittarios & fundibularios, utiq; sic milites

milites. Imprimis vero iudaicarum rerum scriptor Josephus, nobis applaudit, quando hoc hominum genus Davidis appellat satellitium, dum ait, cum hoc idem tractat argumentum lib. 7. antiq. c. 6. Bnajah Jojadæ filium satellitio suo præposuit, & alibi vocat cohortem regiam, quæ à latere regis nunquam discedebat. Ex recentioribus, magna à nostris partibus stat doctissimorum virorum caterva, Mercerus, Grotius, Forsterus, Castellus, Menochius, Drusus, Cornelius à Lap. & præ ceteris Sanctius in comment. ad locum cit. & ad Sophon. 2. 5. quando hæc explicatè pro nostra scribit sententia. Hi scil. Cretbi & Pletbi absq; dubio viri fuerunt, qui & corpore fuerunt robusto, & rei periti bellicæ, & quorum jam esset comperta fides, & quibus regii corporis esset credita custodia, quos nos latino vocabulo Praetorianos appellamus; Græci verò σωματοφύλακες i. e. corporis custodes. Et paucis interiectis. Hoc mihi certum est, aliquid hisce vocibus significari militare; neq; enim aliter dicerentur legiones Cerethi & Peletbi. Deinde has non esse cum reliquis militum ordinibus consulas, sed tantum regiæ custodiæ destinatas, quia aliter parerent potius Joab, qui princeps erat quam Banaje. Deinde hi comitati dicuntur Davidem, cum fugeret à facie Absalon quasi nefas crederent, regem in eo rerum articulo deserere, cuius ipsis fuerat commissa custodia. Hinc liquidius dispalefecit nostros Cretbi & Pletbi, accendentibus tantorum viorum suffragiis eruditis, verissime fuisse corporis custodes Davidis.

### §. VI.

**H**is ita se habentibus, nostræ sententiæ non usq; adeo incommodabunt illa Rabbinorum commenta, queis sine omni ratione affirmant r̄s Cretbi & Pletbi fuisse Urim & Thummim

Thumim, in cuius fidem assertionis allegant Rabbi Salom. Jarchi qui in comment. ad loc. 2. Sam. 8. 18. sequentia scribit. *Et Bnajah filius Ibojada (erat) super Cretbi & super Pletbi. Targum Jonatan (sic vertit) & Bnajah filius Jehojada p[re]fectus erat super sagittarios & super fundibularios. At Rabbini nostri dicunt Cretbi & Pletbi esse Urim & Thumim.* Confirmante hoc ipsum ר' in exposit. ad 1. Reg. 1. 38. & ר' i. e. R. David Kimchi, in annotationibus suis ad 2. Sam. 8. 18. Verum in re plana, quæ absq[ue] circuitionibus & ejus modi tortuosis significationibus, expediri potest, non opus est ad fallacem illam Rabbinorum autoritatem, lubrico & arenoso super structam fundamento, recurrere, siquidem jam dudum constat *Urim & Thumim* tuuisse gemmas duodecim, pectorali vestis sacerdotalis incertas, seu symbola quædam, quibus rite adhibitis, Deus convenienter à Pontifice rogatus, de rebus occultis & incertis eventibus responsa daret. Qua de re si lubet consule Pfeiff. in Dub. Vex. & Doct. Warenium in Dec. fusius de hoc ipso disserentes negotio.

### §. VII.

**I**mprobata illa opinione tanquam inepta ac inconvenienti, accingimus nos ad eorum explodendas, nugas qui insulse afferentes *Cretbi & Pletbi* existisse consiliarios summos, seu viros synedrii magni; eo quod habuerint verba præcisa, quorumq[ue] Princeps fuerit Bnayah, cui opinioni assensum præbet ר' בְּנֵי dum ait, Et *Cretbi & Pletbi* dicunt Rabbini quod ipsi sint due familiae in Israel. Rabbini nostri explanant quod ipsi sint synedrium & vocant יְהָוָה *Cretbi* quasi præcifices verborum suorum (ie. paucorum verborum) *Pletbi* vero quasi mirificos & excellentes in factis suis: Ast quo minus applausum mereatur ista expositio, quantum

tum video impedimento 1. est conditio Synedrii magni; quod ex mandato Divino peculiari. Num, 11:16. 17. conflatum erat ex septuaginta viris senioribus Israe lis quorum Præses erat Moses, atque sic fuere LXXI, alias numero rotundo septuaginta appellati; jam verò *Cretbi & Pletbi* ut satis ostensum ac probatum est, fuerunt Davidis ministri & Ministrissimi (uti hodie vulgo vocantur) quorum memoria, regum temporibus primum celebratur, cum tamen synedrium tempore Mosis cœperit. Statuit quidem Hieronymus eos fuisse LXX. judices, illis substitutos, quos Moses in deserto legerat: Sanhedrim id est *ouvedes* eos appellarunt. confer Lex, Roberth. sed unde idprobare possit non liquet 2. quod vocati fuerunt consiliarii ac si verba habuerint præcisa, illud superius in sect. 1. est rejectum, cum nitatur illud assertum labili ista ratione, ex prima vocis ipsius impositione seu etymologia erutâ; ita vero usq; adeo non refragor, sed quadatenus concedi posse affirmo illos fuisse consiliarios Regis Davidis, si sumatur vox consiliarii, in significatu famosiori, qvod adhibiti fuerint in consilium de rebus Bellicis, ut notat Pol: in Synopsi Crit.

## §. VIII.

**D**efuncto mihi his curis, reliquum est, quo sensus nostri asserti verior habeatur cū illis agere, qui asleverant *ipsorum officium fuisse quale olim lictorum fuit Romanorum* ut dicit Petrus Martyr. Nec facit qvicquam pro illis, qvæ adducit Menochius lib. 1. de Repub. Ebr. *Quemadmodum apud Romanos lictorum munus erat, non solum consulem v. g. aut alium magistratum, cui ad erant custodire:* sed etiam cum ipse juberet expeditis securibus nocentium cervices ferire, aut virgis cädere, aut in carcerem abducere, ita & apud Hebraeos.

Ex

Ex horum numero illi videntur fuisse, quos ad capiendum Davidem misit Saul, & vulgatus textus apparitores, nuncios & lectores appellat. *Hoc Italice appellamus Sbirri, et Bargetii (rectius Bargelli) qua secunda vox cum Heb.* בָּרֶזֶל BARZEL, *qua ferrum significat, affinitatem habet, quod lectores & apparitores ferro & armis onusti, ut notat Marcus Marinus, incedere soleant.* Ratio sanè sterilis hæc est, argumentari à moribus Romanorum ad Hebræorum mores, ac si idem usu veniat apud Romanos quod apud Hebreos? Qvis ignorat omne simile esse dissimile & claudicare. Distinguenda omnino hic sunt tempora & loca, alius status fuit Regum Israelitarum, aliis consulum Romanorum; non cuilibet accommodandum quodlibet. Neque istud firmo stat tali quod putat laudatus scriptor fuisse Cretbi & Pletbi illos à Saule emissos ad capiendum Davidem, cum sacri textus inspectio accuratior talern hujus loci non prodat sensum, tota sanè lis & controversia pendet, ut supra sect. prima indigitavi, ex falsa illa hypothesi, de radicibus harum vocum ad quas suam referunt originem. Evictum enim est ante in §. 3º hujus sect. & seqq. officium τῶν Cretbi & Pletbi fuisse custodire Regem. Hinc Josephus illos σωματεῖοφύλακας nominavit, quia latera Regis stupabant, & nunquam ab eo discedebant.

### §.IX.

Deprehensa sic sententiæ adversæ infirmitate, ductu ipsius descriptionis à nobis prolatæ, probabimus nunc Cretbi & Pletbi non fuisse undique collectos, sed ex singulari quadam gente aut familia selectos milites, & quidē ex certa regione Palestinæ olim כְּרִיּוֹת dicta, velut Anton. Giggejus verit ut habet Opit. in Lexic. Arab. קְרִיּוֹת Krita qui locus succurrit 1. Sam. 30. 14. 16. נַגְבָּה meridies Cerethi, ad

australē plāgam Crethi & 2. Sam. 8.1. vocantur loci istius  
habitatores Philistæi qvod patet ex historiæ collatione  
Cl. vero Polus in 1. Sam. 30. v. 14. sic commentatur: Ce-  
rethæi sunt Philistæi, & est gens vel provincia in Palæsti-  
na; moxq; subjungit, quod si ita est, pertinet is locus ad sa-  
trapiam Gazæ, quæ omnium maximè vergit ad austrum,  
ex hac regione collegit David legiones fortissimas, inde  
dictas Cerethim & Pheletim. Textus Ebræus dicit בָּאֵב כְּרֵתִי וְרוֹמָא כְּרֵתִי Daro-  
meridies Crethi vel uti Targum habet Arz פָּלְשָׁתִים per terram Philistæorum, id ipsum Syris est Κρίθιον Crith.  
aliàs manifeste apparet in propheticis illis locis per Crethi  
intelligi Philistæos ut Zeph. 2. 5. Habitantes ad tra-  
ctum maris, gens Crethim, verba in fonte sic sonant  
חוּ וַשְׁבֵי חָסְנוֹ נָתוֹם רָכוֹ – וְהָוֶה עַלְיכֶם כְּנַעַן אֶרֶץ פָּלְשָׁתִים  
væ habitantibus ad tractum maris genti Crethim verbum Do-  
mini contra vos Canaan est terra Philistæorum i. e. terra ex-  
cidio & internecioni devota, ut olim terra Canaan, cui  
accedit locus ex Ezech. c. 25. 16. Eccè ego extendam ma-  
num meam super Philistim, & succidere faciam Crethim, &  
Disperdere faciam tò residuum portus maris, quia Palæ-  
stina tota ad mare patebat suffragante nobis Cl. Bochar-  
to. Ubi locus posterior à priori magnam suæ illustratio-  
nis vim nanciscitur. Quidam ut Paraphrastes Chald. & a-  
lii in hisce locis pro כְּרֵתִים posuere populum peccatorum  
seu peccaminorum. Theodotius translatis γένεσις ὀλεθρίας  
genus perditionis: Lucas Osiander simili quoq; circa cit. di-  
cta Script. utitur expositione. Hieronymus nescio quo  
fundamento ad prædicta verba prophetica vertit: Et in-  
terficiam interfectores; LXX. κέντρα Cretenses ad Zeph. pariter.  
genti Crethæorum το κρυπτῶν, existimavit enim quemadmo-  
dum

dum antea notavi in §. 7. *Cretbi* & *Plethi* fuisse 70 judices, illis substitutos, quos Moses in deserto elegerat. videatur Lex Roberth. circa nominum horum radices. Verum hæc diversitas Paraphrastrarum in exponendis locis his propheticis, primariam nostræ vocis significandi vim minime enervant, ne dum evertunt, siquidem allusisse videntur ad actiones & naturam illorum populorum, *quia ipse Propheta eosdem alloquens populos, ex etymologia captat occasionem illis irridendi, inquiens וְהַלְתֵהוּ כָּרְתִּים & excindam Crethi, quasi dicat: Vos Crethim estis interfectores & vastatores re & nomine, ergo vastabimini & interficiemini, eritisque perditæ, cui explicationi à nobis exhibitæ, pondus addit insigne, authoritas Joh. Drusii in lectionibus suis ad prophetas minores.*

### §. X.

**LXX.** Seniores pro Crethim legerunt κρῆτας Cretenses in Isæpius citatis locis Ezech. & Zophon. ubi clausis oculis vel senio confectis textum inspexisse videntur, cum pro gente Cerethæorum *בָּר כָּרְתִּים μάροικαι κρητῶν* Advenæ Cretensiū; atq; sic volunt hos populos ex quibus nos satellitiū Davidis & Salomonis dixim⁹ esse collectum, ē Creta. Insula Græciæ, inter Cyrenæam & Græciam dictâ Hecatompolis oriundos. Verum hæc ita interpretatur Cl. Bochartus *LXX. interpretes in tanta luce cœcutivisse, & ad Cretenses ē Cretâ Insula voluisse referre loca scripturae, quæ pertinere ad Philistæos luce meridiana clarius est.* Et paucis interjectis: sed & LXX. seniores, tanquam recepto errore abrepti in loco Sophon. quem allegavimus, Philistæos pro gente Cerethæorum vocant μάροικες κρητῶν advenas Cretensium, ac si ē Cretâ putaverint illos migrasse in Palæstinam. Concludit tandem: qui errores mihi videntur ex hoc uno fonte manasse quod כָּרְתִּה Creth palæ-

Palæstinæ & פְּרוֹתִים Philistæorum nominem ad Cretam & Cretenses alludit. Cui judicio gravitanti viri & nos acquiescimus.

## §. XI.

Scopulis hisce ita evitatis novum nobis offertur periculum & obstaculum in negotio expediendo hocce arduo, quod nunc rationibus probabilibus declinandum utpote in quo res est non nihil operosior, siquidem offendimus Excell. Ligthfot. in hor. suis Heb. Thalm. abire à nobis aliquantulum ciaca hanc vocem exponendā in enodatione loci istius Act. nempe 2. v. II. Dum hoc modo pergit Κρῆτας καὶ Αράβες. Quinam illi Κρῆτας? Quis non illico dixerit, Incole Insulae Cretensis? Sic ipse deceptus olim: at jam dixerim Cerethæi gens Ερεγio Philistea vide ut Græci interpretes reddant per Κρῆτας Ezech. 25. 16. Zeph. 2. 5. Et ratio aliqua firmat eas sic apud Lucam intelligendos loco citato, quia conjunguntur cum Arabibus. hæc ille: At pace dicam tanti viri i. nihil minus quam tales fuisse 70. interpretum sententiam quoniam pro נָא כְּרֵתִים vertunt μίσουσι κρητῶν Advenæ Cretensium, ac si è Cretâ insula fuerint oriundi, quoniam putarunt eos inde migrasse in Palæstinam, unde apparet Excell. Ligthfot. rem ac non tetigisse, dum ita eorum conatur exponere sensum, ut à suo non abeat in diversum. 2. Observatu digna quæ ad hunc notavit locum Doctiss. Polus in synopsi sua Criticorum, quod Cretes (de quibus agitur Act. 2. v. II.) sit pars πν' cuius mentio fit Gen. 10: 2. Javan autem in Hebræo, Græcia nominatur, hinc Jevanim Græci & Iones. videsis Polum p. 116. unde etiam ex ejus sententia mare Ionicum. Atque sic perspicuum est, prædictos τοὺς κρῆτας originem suam debere Græciæ Insulæ Cretæ, quam opinionem nobis cum tenet Cl. Leusden. in Lexico suo onomast. quos existimo parum aptos fuisse corporis custodiæ cum fuerint

rint γαστέρες ἀργαλλαὶ, ventres pigri Tit. 7. 12. Nec arbitror illud esse ponderis alicujus, argumentari ex eo quod Cretes conjunguntur cum Arabibus eorundem patriam contiguam esse Arabiæ, conjunguntur namq; in eodem capite multæ regiones, longè tamen à se invicem dissitæ.

### ¶ XII.

**N**unc, quantum video, monet ordo ordo ut asleveremus firmiter, ex illis quæ jam dicta sunt כרתים &esse nomina gentilia, & certæ quidem regionis Philistææ; tum vero quid obstabit quo minus פלתי ex certa quadam gente & familia ortos esse statuamus, quandoquidem par parium sit ratio, ex quo affirmare sustineo, Plethi esse nomen patronymicum alicuius familie Hebræorum, ab aliquo forte deductum qui פلت dictus sit, cum nominis hujus memoria bis in sacra pagina celebretur, Num. 16. 1. 1. Par. 2:33. Et puto fieri potuisse hosce Davidis & Salomonis satellites, ut initio à loco Palæstinæ, aut à familia unde fortè fuerunt orti, nomen acceperunt, postea à re ipsa sortitos appellationem, partim quod milites selectissimi, partim quod ad hostes cædendos, ac Regem defendendum, fuerint exercitatissimi & propensissimi. Fovent hanc eandem opinionem Doctores Christianorum plurimi, & è Judæis R. David Kimchi nempè quod Cretbi & Pletbi certarum gentium & familiarum nomina propria sint, quando ad 2. Sam. 15: 18. scribit: *Et omnes Cretbi & Pletbi &c.* Targum Jonathan habet: *Et omnes sagittarii & omnes fundibularii.* At ego interpretor quod fuerint familie cognite in Israel. Quod etiam confirmat רלבנָן dicens, *& omnes Cretbi &c.* Hi sunt duæ familiæ.

Huic sententiæ pariter suffragium addit doctum inter Christianorum doctores, Eman. Sa. cum ad eundem scrip-

locum, quando Plethi Philistæos esse statuit, inquit: fortasse sic dicti sunt scil. Cretbi & Plethi quod essent Cerethæi & Philistæi, ut nunc solent Svizzeri seu Helvetii; tum Franzius in Lex. sancto, qui Cerethæi & Pelethæi, scribit, erant sagittarii & fundatores, tanquam Pratoriani regum milites, quos ex Philistæis accersitos fuisse arbitramur ex 1.Sam. 30.v.14. Soph. 2.5. Ezech. 25.16. aut in presidiis collocatos per loca limitanea, praesertim ubi Iudea Palæstinam spectabat. Fortasse cum nostris Helvetiis comparari possunt qui ingenua servitute, ut sic dicam, plurimis per Europam Dynastis se se obstringunt, & ob fidelitatem & candorem præ reliquis cunctis nationibus in pretio habentur, idem statuunt celeber. Castellus, Bochartus & alii plurimi.

### SECTIO III.

#### §. I.

Singulis sic æqua rationis lance ponderatis quæ ad illustrationem & confirmationem fecere nostri asserti de rō Cretbi & Plethi officio, patria & origine, placet heic ex occasione sub unum oculi ictum tangere quoddam dubiolum, quod commodissimè lemet in nostro insinuat discursu; *Utrum Davidi fuerit proficuum etbnicis uti corporis custodibus?* videtur enim hoc cum conditione imperiorum neutiquam convenire, committere custodiæ peregrinæ & alieni regni militibus, ipsam Majestatem imperii, seu sacra ista membra, quorum nutu præcipue stat & viget imperiorum salus, quæ summa Davidis quoq; & Salomonis fuisset imprudentia, quam in tantis regibus admittere nescio an insania an imperitia siet. Verum ad oblatam respondeo quæstionem, quod quemadmodum à puero, Davidi se infuderat per omnia Divina mens, grandium operum actrix, quâ illustratus, felici serie in suis progrediebatur actionibus; ita pariter in negotio hocce publico, ad eligendum sibi

sibi satellitium conveniens, cum in illo regalis eminentiae constitutus esset fastigio, singularis ipsi divini numinis a fulsis aura, quia, postquam arma sua in omnes circumulerat plagas, easq; suis illustraverat victoriis, pervigili armorum studio, peritiâque consummatâ, gentes vicinas cum quibus colluctatus fuerat populus Dei, aut allexit aut domuit, quibus dominis & subjugatis, eas ad sua voluit adhibere officia, unde, quorum fides satis erat perspecta, huic honorifico admovit ministerio, ut munus obirent satellitii. Accedit & hoc, quod nonnulli, inter quos Junius putant nostros Crethæos milites fuisse Israeliticos, degentes in Philistæa, ex quibus deinde satellites Davidis sunt electi; Nam Philistæi nominantur *Cretbi* 1. Sam. 30: 14. & Pelethæos milites Israeliticos degentes Japhleti, in tribu Joseph. Jos. 16. 3. Quod si ita se res habeat, tum non amplius erant peregrini & ethnici, sed notissimi & probatae fidei viri, adeoq; facile ad custodiam corporis Davidis Regis admitti potuerunt. Doct. Warenus sequenti modo hac de re differit: Davidis Guardia seu custodia corporis Regij fuit ex Cerethæis, id est, juxta paraphrastam antiquum. Philisteis: Non omnis igitur φυλακή quæ fit διὰ Σέρανος εστὶ τηρεων; & Davidis exemplo, licebit Regi vel Principi ex peregrinis custodiam corporis armatam legere, observatis observandis.

## §. II.

**U**t eo revertamur, unde fuimus digressi, postquam examinavimus quantum ingenio adsequi licuit, in præcedenti §. Oblatum dubiolum; consequens est ut ulterius tendamus, ad ductum superius exhibitæ descriptionis, inquisituri, quibus armis fuerint instructi *Cretbi* & *Pletbi*, dicimus autem illos proculdubio arcu fundaq; armatos

tos, hujusq; artis peritissimos fuisse, quod colligi potest ex 1. Sam. c. 31. 3. Ubi de Philistæis agitur prælium committentibus cum Saule: Textus ita habet; *Et aggravatum est prælium in Saul, & invenerunt eam jaculatores viri cum arcu, & vulneratus est valde à jaculatoribus &c.* & Paraphrastæ etiam Chaldæo, Cerethæi appellantur נָוְעַר sagittarii quod pariter inveniunt Cl. Bochartus, quam ob causam David mandatum dedit ut docerentur filii Juda tractare arcum 2. Sam. 1: 18. nè deinceps ingruente aliquo bello, in periculum aliquid inciderent. Assumisse quoque ex Philistæis, pace composita viros, manu promptos in satellites Davide, ut scientiæ suæ alios redderent participes, veritati non videtur adversum. Pineda quidem de rebus Salom. dicit hos satellites regios instructos fuisse gladiolis, & necessario mole extitisse gigantæa, quod probat ex Cant. Canticorum cap. 3. v.7. & 8. Ubi hæc habentur verba, & lectus ipsius qui ipsi Salomon (est) sexaginta potentes (sunt) circa eum (scil.) lectum, ex potentibus Iraelitis: omnes illi tenentes gladium, docti ad bellum, unius cuiusq; gladius supra femur suum, propter timores nocturnos. Concludit tandem nominatus author L.C. Ergo credibile est, quos ad sui custodiam vigiles & excubatores adhibuit Salomon, fuisse gigantæa mole, viribus & membrorum magnitudine ab humero & sursum cœteris ante stantes. Fundamentum hujus assertionis petit à voce נָבָרֵם quod gigantem significare putat, quam significacionem, in scriptura, hæc vox interdum admittit. Hic loci tn. significatio illa non est accipienda, cum omnes versiones, alium potius quam hunc prodant sensum. alias in rebus ejusmodi incertis & dubiosis præstat ἐπέχειν quam σειραν.

## §. III.

**Q**uod ad numerum eorum attinet, afferimus fuisse illos numero indeterminate, aut nobis saltem incognito. Probabiliter quidem concludunt nonnulli exstitisse eos 60, ex loco superius allegato Cantic. Canticorum, vel si plures fuerint, per vices sexagenos ad Salomonis custodiam excubarunt ut loquitur Menochius. Putant quidam illos fuisse quingentos & quidem ex illo fundamento, quia numerus clypeorum tantus fuit, 1. Reg. 10:16. Siquidem expressè habetur 2. Paral. 12: v. 9: 10. 11. Custodes regios illis vios fuisse. Verba seqq. leguntur in textu. *Et ascendit Si-sak Rex Ægypti contra Jerusalem & abstulit clypeos aureos, quos fecerat Salomo; & fecit Rex Rebabeam pro eis clypeos æneos: & commisit (ea) ad manum principum celerum, idest satellitum, custodientium ostium domus regis: Et factum est à tempore ingredi Regem (in) domo Domini, veniebant illi celeres & tollebant eos, & referebant eos ad conclave celerum, seu ut recte Lutherus: In diez Rabanten Kammer.* Quæ adducta loca determinare videntur numerum aliqualem; quod nemini tamen à nobis obtruditur.

## §. IV.

**D**enique de sodalitio *Tar Crethi & Pletbi* aliquid observamus ex 2. Sam. 15. 18. ubi perhibetur de Gitthæis, Davidi, in ejus exilio, semet assitantibus, qui deinde forte fuere socii *Crethi & Pletbi*, erant hi vel Proselyti ut vult Pet. Matyr & Cl. Polus, qui ad Davidem venerant postremis temporibus, allecti ejus pietate & felicitate, vel pars Philistinorum testante Grotio ad l. c. vel Judæi qui ad Davidem fugerunt cum exul erat, & fuerunt numero sexcenti, cum aliquis ex hac legione desiderabatur, alium David

D

in

in ejus locum statim substituebat quemadmodum de his fatur Cl. Polus ex Menochio.

Josephus lib. 8. Antiq. Jud. cap. 2. Satellitio nostro pedestri addit quoque equestre, quando *His* inquit (scil. equis pulcherrimis & ad cursum exercitatissimis) decus addebant equites, flos juventutis, procera statura, promissque capillitio conspicui, & tunicis ex sarrana purpura induti: ad hæc ramentis auri capillum quotidie spargebant, ut ad solarium radiorum contactum fulgor à capitibus eorum flechteretur. Hi armati & pharetris succincti regium currum stipabant, quo sublimis inventus & amictus veste candidâ manè solebat ex urbe egredi. Splendidè prorsus & pomposè hæc ex ponit & delineat Josephus, sed num pari veritate, dubitare placet.

### §. V.

**C**oronidis loco, pauca in medium proferemus de lectio-  
ne vera τῶν Φλήτων & כרתוי. Malunt nonnulli legere *Crethi* & *Plethi*, absque sono τῶν scheva, ita ut schva sit quasi o-  
tiosum, in principio harum vocum, & auribus non percipiatur, quemadmodum in voce פְּרִי, quam in suis præcep-  
tis docent Doctiss. Wasm. & Opitius latino tono per pri-  
enunciandum quasi nihil vocalē adesset. Hanc legendi  
rationem, etiam circa adhibitorum saepius vocabulorum  
pronunciationem, secutus est Cl. Opitius. Verum depre-  
hendi famigeratissimos viros, in translationibus suis & ex-  
positionibus frequentatarum vocum, diversam amplexos  
elocutionem, dum pro *Crethi* & *Plethi* semper verterint &  
legerint *Cerethi* & *Pelethi*, quos inter est Doctor Warenius nec  
non Cl. Polus, Eman. Sa. multique alii. Nec desunt rati-  
ones, quæ firmare videntur talem lectionem. Consonan-  
tes quippe & vocales ideo adsunt, ut vocem constituant,  
cujus

cuius constitutæ aut mutila aut dubia est nisi quæ adsunt  
 elementa efferantur: ipsa etiam natura literarum & vo-  
 calium hoc videtur efflagitare, ut sonent appositè, cum  
 officium earum sit, reddere vocale, quod alias est mutum,  
 quod nisi fiat frustra adhibentur, par enim ratio seu con-  
 ditio esse videtur literæ stantis otiosæ vel planè neglectæ.  
 Adhæc quæri posset, cur ejus proprium & verum sit munus  
 literas connectere ideoque mobile vocatur, ut ab initio mo-  
 veatur hoc est legatur quemadmonum innuit Baldovius.  
 Dicit quidem Wasnuthus nullum scheva propriè esse mo-  
 bile, cum nullum verè legatur? sed tum sciscitaretur ali-  
 quis qvomodo שׁ sit efferendum, tum omnes aliæ vo-  
 ces, in qvibus una litera in initio geminatur; certè si scheva  
 in talibus non legeretur ab initio, contra naturam lingvæ  
 sanctæ, in qua non aliæ, qvam qviescentes, interqviescunt,  
 multæ literæ reticerentur. Dantur & nonnullæ voces aliæ  
 certissime evincentes sonū וּ scheva in principio omnino  
 aliqua ratione percipiendum esse: sic nomen Dei gloriosū  
 רַבִּיעַ &c. quæ singula vocabula, sine וּ scheva  
 ministerio enunciari nequeunt, hinc scheva minister vocalium  
 dictum est. Jam verò, quæ est ratio legendi schva  
 in his vocibus, ea etiam in omnibus aliis pugnabit. Verum  
 quidem est id esse schva auribus, quod fulgetrum oculis,  
 inde vero non omnis ejus pronunciatio neganda, cum poti-  
 us hinc illud consectorium educi possit, ceu fulgetrum  
 non omnem oculorum aspectum eludit, ita nec schva au-  
 rium sensum plane effugit. Ex adverso autem ut transit  
 aspectum pernicissime fulgetrum, ita tamen ut eum affi-  
 ciat clarissimè; sic auditū transvolat celerrimo sono schva,  
 quem simul ferit iectu notabili. Ita est. Atque pensi-  
 tatis altius rationibus hactenus prolatis non facile impro-

בָּהֵד הַאֲרֹנוֹת בְּרֹהִי  
banda eorum videtur sententia qui legunt nostrum & scheva ab initio, ita ut pro *Cretbi* & *Pletbi* legatur *Ceretbi* & *Pelctbi*, siqvidem non levibus, nec paucis moventur argumentis, quibus hic sunt subnixi. Est tamen in his amicabilis compositio inquisitu non difficultis. Heic verò gradum sistimus & nostrum claudimus discursum hoc edentes epiphonema, quod si in iis quæ diximus veritatem assecuti simus, Deo qui ipsa veritas est humilias agimus gratias & tribuimus gloriam. si verò à tramite veritatis quod inter homines perquam est primum, dilcessimus alicubi, fortè quæ hominibus debetur exspectamus, à Candido Lectore & expetimus, hoc est humanum officium & benignum affectum.

*DEUS altissimus aspicit & tegit, vicinus vero nihil vidit,  
& tamen nihil nisi nubes crepat.*

### COROLLARIA PHILOG:

- I. *Qvi Iridem demum post Diluvium actu extitisse affirmant, non usque adeo ineptis nituntur argumentis ab ipsius textus originalis inspectione accuratori petitis.*
- II. *Quod per apud Jobum intelligatur primario & assissimū illud animal terrestre Elephas & non Diabolus, vel uti Rabbini fingunt grandis ille bos sylvestris, intra hexamēmeron creationis conditus, qui olim beatis Judaeis in epulas cessurus esset, ut refert Buxt. in Synag. Iud. facile patere ex ipsius textus curva Θέα anchor est Pfeifferus.*
- III. *לְיוִתְן rectius exponitur per Crocodilum, quam per balenam, ut innuit Pfeifferus.*
- IV. *Vocabulum חַשְׁמָנוֹם occurrens in Ps. 68. bene & in sensu genuino redditur per magnates, magna satellitum catervā stipatos.*

SOLI DEO GLORIA.